Si res male tibi succedunt tuapte negligentia, ne cōferas culpam in fortunā, ut illam cæcā appelles, cum tu ipse magis parum prospexeris. Potest accipi bisariā (quæ non est) id est, quæ nulla est. Fingunt enim mortales hanc deam, cum nulla sit. Aut (quæ non est) subaudi, cæca.

Dilige

Dilige denariũ, sed parce dilige formã,
 Quam nemo sanctus nec honestus ca-
 ptat habere.

*Amare pecuniam ad vsum, prudentis est: amare ut
 forma pascas oculos, auari ac dementis. Denarium vo-
 lunt omnes, formam soli mali captant.*

Cum fueris locuples, corpus curare me-
 mento.

Aeger diues habet nummos, sed nõ ha-
 bet ipsum.

*Quũ agitur de corporis valetudine, ne tũ parcas diu-
 tijs tuis. Etenim qui morbo nõ succurrit ne minuat pecu-
 niam, is habet quidẽ nummos, at seipsum nõ habet, quũ
 male valeat. Mauult nũmos esse saluos, quã seipsum,
 & illis frui, quã seipso. Fortasse pro sed legendum se.*

Verbera cum tuleris discens aliquan-
 do magistri.

Fer patris imperium, quum uerbis exit
 in iram.

*Vapulasti puer à praeceptore, quum disceres literas:
 multo magis ferre conuenit, quum pater te uerbis obiur-
 gat. Tulisti literatoris tyrannidem multo seuiorem: fer as
 & patris imperium, qui etiam quum irascitur, tamen
 à verberibus temperat.*

Res age quæ profunt, rursus uitare me-
 mento,

In quibus

In quibus error inest, nec spes est certa laboris.

De quibus dubites, ea ne feceris. Age illa, ex quibus certa speratur utilitas. Rursus in quibus falli posses, et incertum est profutura ne sint, an nocitura, ab his abstineas.

Quod donare potes, gratis concederoganti.

Nam recte fecisse bonis in parte lucrorum est.

Dona libenter si quid potes. Nam lucrū est, non damnum quod contuleris in bonos. Et beneficium dando accepit, qui digno dedit. Redit enim cum sc̄nore, quod probo viro benefeceris.

Quod tibi suspectum est, confestim discute quid sit:

Nam quæ solent primo quæ sunt neglecta nocere.

Quæ suspicionē habent mali, ea noli negligere, sed statim examina et exquire cuiusmodi sint. Nam in iis facile medeberis, si quod mali sit: at neglecta crescūt, ac maxime lædunt postea. Veluti si suspicaberis amicū alieniore esse in te aīo, noli negligere quid sibi velit, sed excute unde hoc natū sit. Et si quid est, statim occurre nascenti malo.

Cum te detineat Veneris damnosa voluptas,

Indulgere gulæ noli, quæ ventris amica est.

Caue

*Cave ne duplices morbum tuum, vnus enim vtcunq;
fertur, duo simul ferri nō possunt. Amare damnosa res,
dānosa gula. Quod si pariter vtroq; laboras malo, super-
est, vt mox ad egestatē redigaris. Gulam vocat studium
exquisitorum ciborum, eamq; dicit ventris amicā, quod
per eam venter saginatur, res & fama decrescit.*

Cum tibi proponas animalia cuncta ti-
mere,

Vnum hominem tibi præcipio plus esse
timendum.

*Cum tua sponte putes omnes feras esse timendas, meo
præcepto vnum animal maxime timebis, nēpe hominē.
Nam nulla belua magis homini nocet, q̄ homo homini.*

Cum tibi præualidæ fuerint in corpore
vires,

Fac sapias, sic tu poteris uir fortis ha-
beri.

*Si natura dedit vires corporis, non statim vir fortis
eris, nisi adiunxeris ingenij vim, hoc est, sapientiam, qua
corporis robore recte utaris.*

Auxiliū à notis petito, si forte laboras.
Nec quisquam melior medicus quàm
fidus amicus.

*Corporis morbos aperis medico. Animi morbos aperi
fidei amico. Ille pharmacis sanat, hic verbis. Aliter, si
quid morbi inciderit, magis amicum accersere q̄ medicū.*

Cum sis

Cum sis ipse nocens, moritur cur uictima pro te?

Stultitia est morte alteri⁹ sperare salutē.

Veteres credebant expiari scelus commissum mactata pecude, quæ nihil commiserat: & pro alieno peccato innocens dabat pœnas, cum is qui peccauit, potius mactari debuerit, quàm uictima. Stulte autem sperabant alienam mortem sibi saluti fore, cum sua quæq; mala de suo dependere oporteat.

Cum tibi uel socium uel fidum quæris amicum,

Non tibi fortuna est hominis, sed uita petenda.

Amicus quem uelis adiungere, nõ estimandus è censu, sed ex moribus. Idem oportet fieri in uxoribus.

Vtere quæsitis opib⁹, fuge nomē auari.

Quid tibi diuitiæ profunt, si pauper abundas?

Frustra parasti diuitias, si partis uti non audes, et inter magnas opes uiuis inops. Nihil enim refert habere, si quæ habes, nihilo plus tibi profunt, quàm ea quæ non habes.

Si famam seruare cupis, dum uiuis honestam,

Fac fugias animo quæ sunt mala gaudia uitæ.

Si cupis.

Si cupis honestam tueri famam, noli amare voluptates inhonestas, nempe gulæ, libidinis, & similia.

Cū sapias animo, noli irridere senectā,
Nam quicumq; senex, sensus puerilis in
illo est.

Cum per atate vigeat ingenium tuum, et animi vis, noli deridere senectutem, quæ minus animo ualeat. Desipiscit enim omnis senex, et ad puerilem stultitiam redit. Aetatis igitur vitium ferendum, non ridendum est.

Disce aliquid: nam cum subito fortuna
recedit,

Ars remanet, uitamq; hominis non de-
ferit unquam.

Opes sæpenumero subito fortuna eripit homini, veluti incendio, furto, bello, naufragio: verum ars eripi non potest. Hæc itaq; certissima possessio est, quæ semper & ubiq; te possit alere.

Perspicito cuncta tacitus, quid quisq;
loquatur,

Sermo hominum mores & cælat, & in-
dicat idem.

Nulla res magis arguit & aperit vitæ et ingenium hominis, quàm illius oratio. Hoc est certissimum animi speculum. Igitur si vis hominem cuiusmodi sit cognoscere, perpende tecum qualis sit illius oratio. Sermo indicat mores hominis, si loquatur ex animo: et cælat idem, si vel taceas, vel dissimulanter loquaris.

Exerce studiū, quāuis perceperis artē.
 Ut cura ingenium, sic et manus adiuuat
 usum.

*Vt euanescent disciplina, nisi exercitatione confirmes,
 sic artificium opere confirmandum erit, ne excidat.*

Multū ne cures uenturi tempora fati.
 Non timet is mortem, qui scit contem-
 nere uitam.

*Si uis liber esse à metu mortis, discere uitā nō magnifacere.
 Et quemadmodū eleganter docet Aristoteles, nullius
 rei iucūda fructio est, nisi quā aliquo modo cōtempseris.*

Disce, sed à doctis, indoctos ipse do-
 ceto:

Propaganda etenim rerū doctrina bo-
 narum.

*Disce nō à quouis, sed ab his qui possunt docere. Rur-
 sum quod ab alijs didiceris, id alijs impartiri. Vtiliū enim
 rerū scientia non est premenda, sed per manus tradenda.*

Hoc bibe quod possis, si tu uis uiuere
 sanus.

Morbi causa mali est homini quando-
 que uoluptas.

*Ne biberis supra vires. Breuis enī illa bibēdi uoluptas
 sepe numero cōciliat hoī molestū et diuturnū morbum.*

Laudaris quodcunq; palàm, quodcun-
 que probaris. Hoc

Hoc uide ne rursus leuitatis crimine
damnes.

*Leuis & inconstans videberis, si quod aliquando co-
ram multis laudaris, idem postea damnes. Quod si muta
sti sententiam fac sileas. Fortasse pro uide legendum est,
fuge. Crimine id est, suspitione, & cum vituperio.*

Tranquillis rebus quæ sunt aduersa ca-
ueto,
Rursus in aduersis melius sperare me-
mento.

*Ne securus sis cum fortuna tranquilla est, sed tempe-
statem caue. Rursum cum fortuna sæuit, animum susti-
ne spe melioris fortunæ, quæ successura sit. In secundis re-
bus timenda sunt aduersa, ne sis supinus. In aduersis spe-
randa sunt latiora, ne deficias animo.*

Discere ne cesses, cura sapientia crescit.
Rara datur longo prudētia tēporis usu.

*Iuxta Solonis sententiam, oportet senescere semper ali-
quid addiscentes. Nam (rara) hoc est singularis & exi-
mia prudentia, contingit (longo usu) id est, diutina
experientia etatis. Quanquam mihi magis probatur, hic
ut sit sensus: Semper disce, studio crescit sapientia. Nam
pauci sunt qui prudentes euadunt experientia rerum,
vel quia paucis contingit diu viuere, vel quia complu-
res stultitiam non exuunt hac via. Certissima ac breuis-
sima ad sapientiam via est doctrina.*

Parce laudato: nam quem tu sæpe pro-
baris,

Vna dies qualis fuerit monstrabit ami-
cus.

*Ne laudes amicum effusus, cuius non feceris pericu-
lum: siquidem ille sapius abs te laudatus, uno aliquo die
declarabit alium fuisse se, quàm tu pradicaris.*

Nepudeat quæ nescieris te uelle doceri
Scire aliquid laus est, pudor est nil di-
scere uelle.

*Quidam stulto quodam pudore malunt semper nesci-
re, quàm semel discere, cum scire pulchrum sit, & pu-
dendum nihil uelle discere. Ergo honestum uelle.*

Cum Venere & Baccho lis est, & iuncta
uoluptas.

Quod lautum est animo complectere,
sed fuge lites.

*Excerpe quod inest boni, fuge quod adiunctum est mali.
Exhilarat potatio, discutit curas, utere hac comoditate:
sed rursus ebrietas incitat ad iurgia, hoc caue. Itē Venus
delectat, sed habet sua iurgia. Ama igitur absq̃ dissidys.*

Demissos animo ac tacitos uitare me-
mento:

Quà flumen placidum est, forsan latet
altius unda.

*Tristes ac tacitos vita: videntur enim aliquid magni
mali*

mali moliri. Quemadmodum cauendum est flumen ea parte, qua tranquillum est. Nam illud profundissimum esse solet. Ita Cæsar magis metuebat Brutum et Cæsium, pallidos ac tacitos, quam Antonium ebrium.

Cum tibi displiceat rerū fortuna tuarū,
Alteri^o specta, quo sis discrimine peior.

Quoties cadet te tua sortis, confer eam cum aliorum fortuna, & videbis te nihilo peiorem, hoc est infeliciorem multis.

Quod potes id tenta: nam littus carpe-
re remis,

Tutius est multo, quàm uelum tendere
in altum.

Aggredere tuta magis, quàm magna. Tutius enim tuto nauigare iuxta littus, & remis uti, quàm passis uelis periclitari in fluctibus. Nec enim omnibus fauet uenti fortuna.

Contra hominem iustum praeue contē-
dere noli.

Semp enim de^o iniustas ulciscitur iras.

Noli praeue, hoc est malitiose, & data opera, ac peruerse contendere cum homine iusto. Nam deus nunquā hoc relinquit inultum.

Ereptis opibus noli lugere mœrendo,
Sed gaude potius, tibi si contingat ha-
bere.

Si diuitia contingunt, gaude: si erepta fuerint, noli te

eruciare, sed tunc utere Philosophia. Neq³ enim tantum boni habent, ut sit admodum dolendum, si perierint: neq³ rursus tantum mali, ut nō sint libenter accipiēda, si forte contigerint. Constat carmen esse deprauatū. Arbitror legendum, noli mœrere querendo. Planudes videtur hoc sensisse, Ereptas opes ne deploras, sed gaude potius habuisse te quod perderes. Sed dubium non est quin à Planude scriptum fuerit ἀπολαύσαι pro ἀπολέεις. Porro querendo non est à quæro, sed à queror deponenti verbo: quo Planudes vertit ὀλοφύρεις. Hic casus erit exēplo nonnunquam è duobus codicibus deprauatis restitui veram lectionem. Deinde quantopere expediat, authorum monumenta non vni linguæ fuisse commissā.

Est iactura grauis quæ sunt amittere dānis.

Sunt quædam quæ ferre decet patienter amicum.

Si verbulo ledat amicus, ferendum est. At damna rerum nemo potest æquo animo ferre. In his igitur cauendum, ne ledamus amicum.

Tēpora lōga tibi noli promittere uitæ.
Quocunque ingrederis sequitur mors
corporis umbra.

Nemo potest sibi longæuitatē promittere, quum mors hominē quocunq³ eat, non aliter insequetur, quàm umbra corpus. Fortasse legendum, corpus ut umbra. Nam sic reddidit Planudes.

Thure deum placā, uitulū sine crescat
aratro.

Ne credas placare deū, dū cæde litatur.

Non gaudet deus morte pecudū: ergo thure litandum est illi, hoc est, re innocua & minimi sumptus. At hodie pleriq; Christianorū, licet apud hos sublatus sit mos immolandi pecudes, tamen deum ac diuos sibi tantum non deuinctos esse putant, si eis gemmas, aurū, argentum, ac serica suspenderit, vel ostentanda tantū, vel in luxum paucorum uertenda, immemores hæc semper à sanctis fuisse contempta, et si forte obtigerunt in egentium usus fuisse effusa.

Cede locū læsus fortunæ, cede potenti.

Cedere qui potuit, prodesse aliquando
ualebit.

Qui rē habet cum proceribus, quoniā prodesse possunt in multis, necesse est ut aliquando mussēt iniurias, id est tacitus ferat. Lædunt enim aliquando potētes, & tyrannidem exercent. Hic igitur prudens illis debet cedere, ut postea per illos suis prodesse possit. Nam si resistens reddiderit eos hostes, nec sibi, nec suis prodesse poterit.

Cum quid peccaris, castiga te ipse subinde.

Vulnera dum fanas, dolor est medicina
doloris.

Vbi senseris te alicubi peccasse, statim pœnas sumito

C A T O N I S

de teipso, & noli tibi ignoscere. Teipsum obiurga, tibiipfi laboris aliquid indicito. Nam ut in sanādis vulneribus, dolor dolore sanatur, siquidem ne doleat vulnus, in sanādis acria, quæ mordent: sic ista reprehensio tametsi amara est, tamen medetur vitio animi.

Damnaris nunquam post longum tempus amicum.

Mutauit mores, sed pignora prima memento.

Si is cum quo tibi fuit diutina consuetudo, forte mutatis moribus alius esse cæpit, hoc debes tribuere veteri necessitudini, ne vituperes eum, etiamsi non est dignus qui ametur.

Gratior officijs quo sis mage, charior esto.

Ne nomen subeas, quod dicitur officiperda.

Vt sis charus omnibus, esto gratus (officijs) id est, beneficjs & benemeritis. Inuisum enim apud omnes est nomen officiperdæ. Sic enim vocant eum, in quem collocatum officium perditur. Nihil enim tam perit, atque id quod confertur in ingratum.

Suspectus, caueas, ne sis miser omnibus horis.

Nā timidis & suspectis aptissima mors est.

Qui sibi fingit periculum, is nunquam non miser viuit. Nihil igitur huic aptius, quàm mors: quandoquidē non potest incunde viuere. Suspectus hic accipit actiue pro suspitioso.

Cum fueris seruos proprios mercatus
in usus,

Et famulos dicas, homines tamen esse
memento.

Sic utere seruis tuis licet emptitijs, ut meminere homines esse, non pecudes. Quod empti sunt, fortuna fuit: quod homines sunt, in hoc tibi sunt pares.

Quàm primum rapienda tibi est occa-
sio prima,

Ne rursus quæras quæ iam neglexeris
ante.

Occasio, quam ante dixit frontem habere capillatã, statim est arripienda, ne si se subduxerit, frustra quæras postea, quæ prius contempseras.

Morte repentina noli gaudere malorū.
Felices obeunt quorum sine crimine
uita est.

Si mali subito moriantur, dolendum magis est quàm gaudendum. Gaudendum potius in morte bonorum, quorū mors felix est. Vel sic, ut vertit Planudes, tametsi malus author: Si videris malos subito tolli, noli gaudere. Contingit idē bonis viris et innocentibus, ut intelligas hoc casu

accidere, non vindicta numinis. Versus ipse ascribam.
 μη ἐπιχαίρει κακῶν θανάτῳσι φίλος ἑξαπινάλοισ.
 Ὅτι καὶ ἑδλοί θυήσκουσιν ὦρ βίῃ ἀμμορῶ
 αἰχρῶς.

*Hac indicaui, nō vt in se tēter Planudē, sed vt nobis Græci
 vicissim ignoscant, sicubi labimur in peregrina lingua.*

Cum coniunx tibi fit, nec res, & fama la-
 boret,

Vitandū ducas inimicū nomen amici.

*Si pauper habueris uxore, quæ laborat fama, hoc est,
 de qua homines male loquantur, (ducas) id est, existi-
 mes, nomen amici vitandum esse, utpote inimicum fa-
 ma tuæ: videberis enim prostituere uxorem: hoc prætex-
 tu, et hoc nomine diuites pauperum uxores captant. Ita
 propemodum Planudes, tametsi potest & alius esse sen-
 sus, nimirum hic: Si tibi sit uxor, re satis lauta, fama q̄, se-
 cunda, noli te dare in familiaritatem potentum, ne quid
 labis uxori tibi q̄, contrahas.*

Cum tibi contingat studio cognoscere
 multa,

Fac discas multa, uites nescire doceri.

*Quo plura didiceris, hoc plura stude cognoscere. Ne vi-
 dearis indocilis ullius rei.*

Miraris uerbis nudis me scribere uerf?
 Hos breuitas sensus fecit coniungere
 binos.

*Sententia nudis verbis explicanda est. Melius enim meminimus quæ breuia sunt. Idcirco nudis verbis singula præcepta singulis distichis complecti voluit, ut aper-
tior esset & breuior.*

Finis Erasmo castigatore, & interprete.

DICTA SAPIENTVM E GRAE

CIS, VT HABEBANTVR A NESCIO

*quo Graculo utcumq; collecta, vel confi-
eta potius, Erasmo interprete.*

PERIANDRI CORINTHII.

Omnibus placeto.

Bona res quies.

Periculosa temeritas.

*Semper voluptates sunt mortales, honores autem immor-
tales.*

Amicis aduersa fortuna utentibus idem esto.

Lucrum turpe, res pessima.